
Článok I. - Všeobecné údaje 
 
a) Základné informácie o účtovnej jednotke: 
  
Obchodné meno:  AEROSPOOL SK , spol. s r.o. 
Sídlo: Letisková 8,  971 03  Prievidza 
Dátum založenia: 19.3.1999 
Dátum vzniku: 19.10.1999 

 
b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky: 

- výroba prívesov a návesov zo sklolaminátu 
- výroba a vývoj konštrukcií zo sklolaminátu 

 
 

c) Informácie o počte zamestnancov : 
   

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 14,16 14 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 14 14 
počet vedúcich zamestnancov  2  2 

 
d) Údaj, či je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách s uvedením 
obchodného     mena a sídla takejto účtovnej jednotky; uvádzajú sa aj iné významné údaje týkajúce sa tohto ručenia: 
    - účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách 
 
 
e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: Účtovná závierka spoločnosti AEROSPOOL SK, s. r.o.  zostavená 
k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 
 

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom 
účtovnej jednotky:  17.5.2017 
 
 
 
Článok III. - . Informácie o prijatých postupoch: 
  
a) Splnenie predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:  Spoločnosť zostavila 
účtovnú závierku za predpokladu nepretržitého pokračovania vo svojej činnosti 
  
 
 
b) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód, s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu 
majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky:   Bez zmeny voči predchádzajúcemu 
obdobiu 
 
 
 
c) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:   
 



1. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou: oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania 
a náklady súvisiace s obstaraním 
 
2. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou:   oceňujeme vlastnými nákladmi, ktoré obsahujú 
náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu a činnosť. 
 
3. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom: spoločnosť neoceňovala 
 
4. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou:  oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania 
a náklady súvisiace s obstaraním 
 
5. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou: oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré obsahujú náklady 
vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu a činnosť. 
 
6. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom: spoločnosť neoceňovala 
  
7. Dlhodobý finančný majetok:  Podiely v dcérskej účtovnej jednotke vedené v cudzej  mene sa prepočítajú 
kurzom ECB k poslednému dňu účtovného obdobia, pričom prepočet z cudzej meny na euro je súčasťou 
ocenenia metódou vlastného imania na účet 414 – Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. 
 
 
8. Zásoby obstarané kúpou: priemernou obstarávaciu cenou 
 
9. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou: kalkulovanou cenou 
 
10. Zásoby obstarané iným spôsobom:  kalkulovanou cenou 
 
11. Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj: spoločnosť nerealizuje 
 
12. Pohľadávky:  pri ich vzniku oceňuje menovitou hodnotou 
 
13. Krátkodobý finančný majetok:  Peňažné prostriedky a ceniny oceňuje ich menovitou hodnotou. 
 
14. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy:  Náklady  budúcich období a príjmy budúcich období vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
15. Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov:  Rezervy oceňujú odhadom v sume dostatočnej  na 
splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje  účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt. 
 
 
16. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy:  Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
17. Deriváty: účtovná jednotka neúčtuje 
 
18. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi: účtovná jednotka neúčtuje 
 
19. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci: spoločnosť nerealizuje 
 
20. Majetok obstaraný v privatizácii: neúčtuje 
  
21. Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov:  odloženú daň účtovná jednotka neúčtuje 
 
 
 



d) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pre účtovné odpisy:   

Účtovná jednotka stanovila interným predpisom pravidlá pre účtovanie dlhodobého majetku: 

-nehmotný majetok, ktorého ocenenie sa rovná sume 2400 EUR, alebo nižšie sa účtuje na ťarchu 
účtu 518 – Ostatné služby, nehmotný majetok, ktorého ocenenie je vyššie, zaradila účtovná 
jednotka do dlhodobého nehmotného majetku, 
-hmotný majetok, ktorého ocenenie sa rovná sume  1700 EUR, alebo nižšie účtuje účtovná jednotka 
na ťarchu účtu zásob, hmotný majetok, ktorého ocenenie je vyššie, zaradila účtovná jednotka do 
dlhodobého hmotného majetku. 
Účtovná jednotka zostavila pre bežné účtovné obdobie odpisový plán pre dlhodobý majetok, 
ktorý obsahuje dobu odpisovania, sadzby odpisov, odpisové metódy. 

 

 
 Predpokladaná doba 

používania 
Metóda používania Ročná odpisová 

sadzba v % 
Stavby 40 - 20 lineárna 2,5 - 5 
Stroje, prístroje a zar. 6 - 12 lineárna 12,5 – 8,3 
Dopravné prostriedky 4 lineárna 25 
Softvér 3 lineárna 33,3 

 

 
e) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia:  neposkytujú sa 

 
 
 
Článok IV. -  Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky súvahy: 
 

• Informácie o záväzkoch 
  
 
3a) Celková suma záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 1 126 926 1 133 532 

 
 
 
 
 
 
 
Článok VI. – Udalosti, ktoré nastali po závierkovom dni:  
 
K dátumu zostavenia účtovnej závierky nenastali skutočnosti a zásadné zmeny v účtovnej jednotke. 
 


